

NEP-2020 Based Curricula and Examination  
Scheme, University of Kota, Kota  
Academic year 2023-24



*Bachelor of Commerce(EAFM)*

*Semester I & II – 2023-24*

*Semester III, IV – 2024-25*

*Semester V, VI – 2025-26*

**UNIVERSITY OF KOTA**

*MBS Marg, Swami Vivekanand Nagar,*

*Kota - 324 005, Rajasthan, India*

*Website: [uok.ac.in](http://uok.ac.in)*

# **B.Com (EAFM)**

## **Session 2023-24**

The B.Com is a Three-year full-time course. The course has been organized in six semesters in three years. Each year will comprise two semesters.

- 1. Course Code: EAFM**
- 2. Type of the Course: General**
- 3. Title of the Course: B.Com**
- 4. Level of the Course: UG level**
- 5. Credit of the Course: 100**
- 6. Delivery Sub-type of the Course: Theory**
- 7. Pre-requisite of the Course: Senior Secondary/12<sup>th</sup> Pass from any recognized board/as per Rajasthan Government norms.**
- 8. Course Objectives:**
  - ☐ To enhance the students' knowledge and understanding on the basic concepts of economics, financial management, economic policies, trade & industry and acquire the ability to apply such knowledge in a practical context.
- 9. Syllabus: Attached**
- 10. Scheme of end-of-semester examination: Attached**
- 11. Suggested Books & References: Attached**
- 12. Hyperlinks of suggested e-sources on University site and web**

<b>E-Sources</b>	<b>Hyperlinks</b>
SWAYAM Online Courses	<a href="#"><u>SWAYAM</u></a>
MOOCs	<a href="#"><u>MOOCs</u></a>
SWAYAMPBHA	<a href="#"><u>SWAYAMPBHA</u></a>
CEC-UGC YouTube Channel	<a href="#"><u>CEC-UGC</u></a>
National Digital Library	<a href="#"><u>National Digital Library</u></a>
Vidwan	<a href="#"><u>Vidwan</u></a>
EBSCO ebooks	<a href="#"><u>EBSCO e-books</u></a>

### **13. Course Learning Outcomes:**

- ☐ ts will gain a comprehensive understanding of economics, financial management, business, trade & industry and other complex concepts related to economics, finance, management which will increase his employability in the corporate sector.
- ☐ Students will develop a continuous learning mindset, adapting to new technologies, methodologies Students will generate eligibility for research work, NET/SET etc.
- ☐ Studen, and industry trends to ensure their professional relevance in the dynamic world.
- ☐ The program will prepare students for diverse career paths particularly in the sector of economics & finance.

## **B.Com EXAM**

### **SCHEME OF EXAMINATION**

The examination shall be divided into two parts in which the first part is continuous assessment or internal assessment and second part is semester assessment or external assessment. The schemes for the internal and external examinations shall be as follows:

- a) The assessment of the student for theory paper shall be divided into two parts in which the first part is continuous assessment or internal assessment (50 out of 150 marks) and second part is semester assessment or external assessment (100 out of 150 marks).
- b) The internal assessment for each theory paper shall be taken by the teacher concerned in the department during each semester. Internal assessment scheme is as follows:

<b>Continuous/ Internal Assessment Weightage</b>					<b>External Assessment Weightage</b>	<b>Total Marks (Total Credits)</b>
<b>Regular Student</b>		<b>Private Student</b>		<b>Total</b>	Paper based on External Evaluation (End term examination)	
Mid-Term	Seminar/project report/ presentation	Report writing	Viva-Voce			
30	20	30	20	50	100	150 (06)

For internal/continuous assessment of 50 marks:

- For regular students test of 30 marks shall be conducted of one hour duration for each paper and shall be taken according to academic calendar notified by the college and remaining 20 marks will be assessed on the basis of Seminar/Project Report/PPT presentation or Assignment on any topic of each paper given by the teacher concerned.
- Each private student will prepare a report on any topic of each course in minimum 1000 words from the prescribed syllabus of the concerned theory paper or course. The student needs to report the concerned college at the time prescribed by the college to submit the report and the college will arrange a viva voce on that report. It is proposed that the engaged teacher will be paid at the rate of per answer book per student charges. The examination section will generate an option of bill when the teacher fills the continuous assessment marks on examination portal (like done for external answer book evaluation).

The various components of the report may be:

- Name of the Course/Class:
- Name of the Student:
- Father's/Husband Name:
- Examination Form No.:
- Enroll. No.:
- Name of College (Center):
- Name of Paper:

- Title of the Report:
  - Introduction about the topic:
  - Details/Analysis about the topic:
  - Conclusion of the topic:
  - References:
- If any student remains absent (defaulter) or fails or wants to improve his/her marks, one chance of continuous assessment (mid-term) will also be given to the student in the same semester with a fee of Rs. 250/- per paper, after the approval of the competent authority of Department/College.
- c) External examination scheme for semester end assessment will comprise of two Sections A and B from session 2023-24 i.e. Section C will not appear in the external examination evaluation (as being used in session 2022-23). and marks will be distributed as per CBCS scheme. Further, the scheme of the examination paper of external components is also discussed and the proposed details are as follows.

<b>Section</b>	<b>100 marks for theoretical paper</b>
Section-A	There will be one question with 10 parts having two parts from each unit with no internal choice. The weightage of each part is 2 marks. Hence, the total weightage of this section is 20 marks (20×1).
Section-B	There will be five questions with one question from each unit with internal choice (may have subdivisions). The weightage of each question is 16 marks. Hence the total weightage of the section is 80 marks (16×5).

- d) Students should qualify both internal and external assessment separately to pass the paper, if the candidate passes an external and fails an internal; the candidate has to reappear in both internal and external exam of that paper next year. But if candidate passes in the internal and fails in the external, then candidate has to reappear in external exam of that paper and for internal examination he has option either to forward the obtained internal marks of that paper in the previous attempt (on the basis of the application submitted by the candidate and approval of the head of the department for the

same) or can reappear in the internal examination if he wants to improve his marks in that paper.

e) The pattern of question paper of internal and external shall be as follows:

**Proposed Examination Scheme for 50 marks theory paper for internal examination of Category B**

**Class B.Com**

**Internal Test 20.....**

**Semester: .....**

**Duration of Exam: 1.00 Hr**

**Max. Marks: 30**

**Subject:**

**Paper:**

**No. of Students:**

**Teacher:**

**Note:** The question paper contains two sections as follows:

Section-A: One compulsory question with 05 parts. Please give short answers in 30 words for each part.

Section-B: 04 questions to be attempted having answers approximately in 300 words.

<b>SECTION A</b>		
Q.1		
(a)		2
(b)		2
(c)		2
(d)		2
(e)		2
<b>SECTION B</b>		
Q.2		5

Q.3		5
Q.4		5
Q.5		5

**Proposed Examination Scheme for 100 marks theory paper for external examination of Category B**

Duration of Examination: 3 Hours

Max. Marks: 100

**SECTION-A 10x2= 20**

**(Answer all questions -Two question from each unit with no internal choice)**

Q. No. 1

i.	.....	2 Mark
ii.	.....	2 Mark
iii.	.....	2 Mark
iv.	.....	2 Mark
v.	.....	2 Mark
vi.	.....	2 Mark
vii.	.....	2 Mark
viii.	.....	2 Mark
ix.	.....	2 Mark
x.	.....	2 Mark

**SECTION-B: 5x16= 80**

**(Answer all questions) (One question from each unit with internal choice) (Maximum two sub-divisions only)**

Q. No. 2 .....	Or	.....
.....		16 Marks
Q. No. 3 .....	Or	.....
.....		16 Marks
Q. No. 4 .....	Or	.....
.....		16 Marks
Q. No. 5 .....	Or	.....
.....		16 Marks
Q. No. 6.....	Or	.....
.....		16 Marks



Year /Semester	Code	Category	Nomenclature	Duration of Exams.	Teaching Hrs/ Week & credit			Distribution of Marks			Min. Pass Marks	
					L	P	C	Cont. Asses.	Sem. Asses.	Total Marks	Cont, Asses.	Sem. Asses.
I Year/ Semester I	EAFM 1.1	DCC	Business Economics	3Hrs.	6	-	6	50	100	150	20	40
I Year/ Semester II	EAFM 1.2	DCC	Indian Economic Environment	3Hrs.	6	-	6	50	100	150	20	40
II Year/ Semester III	EAFM 2.1	DCC	Financial Management	3Hrs.	6	-	6	50	100	150	20	40
II Year/ Semester IV	EAFM 2.2	DCC	Money and Financial System	3Hrs.	6	-	6	50	100	150	20	40
IIIYear/ Semester V	EAFM 3.1	DSE	(A)International Trade and Finance OR	3Hrs.	6	-	6	50	100	150	20	40
			(B) Project Planning and Control OR									
			(C)Rural Banking and Microfinance									
III Year/ SemesterVI	EAFM 3.2	DSE	(A)Indian Banking System OR	3Hrs.	6	-	6	50	100	150	20	40
			(B) Financial Market Operation OR	3Hrs.								
			(C) Credit Management	3Hrs.								

NEP-2020 Based Curricula and Examination  
Scheme, University of Kota, Kota  
Academic year 2023-24



*Bachelor of Commerce  
EAFM*

*Semester I & II – 2023-24*

*Semester III, IV – 2024-25*

*Semester V, VI – 2025-26*

*UNIVERSITY OF KOTA  
MBS Marg, Swami Vivekanand Nagar,  
Kota - 324 005, Rajasthan, India  
Website: [uok.ac.in](http://uok.ac.in)*

**B.Com**

**Semester-I**

**Economic Administration and Financial Management**

**Paper : Business Economics**

**Paper Code EAFM-1.1**

**Duration 3 hrs**

**Max.Marks 100**

*Note : The question paper will contain two sections as follows –*

*Section-A : One compulsory question with ten sub-questions, having two sub-questions from each unit, answer about twenty words for each sub-question.*

***Total mark:20***

*Section-B : Ten questions, two questions from each unit, five questions to be attempted, taking one from each unit, answer about four hundred words.*

***Total marks : 80***

### **Unit - I**

**Business Economics:** Definition and its Role in Business Decisions. Micro and Macro Economics. Production Possibility Curve. Problems of Economy.

**Economic System:** Capitalism, Socialism and Mixed Economy; Characteristics, Advantage and Disadvantage.

### **Unit - II**

**Consumer Behaviour:** Utility Analysis, Law of Diminishing Marginal Utility, Law of Substitution, Consumer's Surplus. Concept of Demand: Law of Demand and Elasticity of Demand.

**Indifference Curve Analysis** : Meaning, Characteristics and Consumer's Equilibrium, Price Effect, Income Effect and Substitution Effect.

### **Unit - III**

**Production Analysis:** Production Function, Laws of Returns, Returns to Scale, ISO - Product Curve, Least Cost Combination of Factors.

**Cost Analysis:** Cost Concepts and Classification, Cost Function and Determinants of Cost, Short-Term and Long -Term Cost Analysis.

Law of Supply and Elasticity of Supply.

### **Unit - IV**

**Commodity Pricing:** General Theory of Price Determination. Time Element in Price Determination.

Price and Output Determination under Perfect and Imperfect Competition, Monopoly and Discriminating Monopoly.

**Oligopoly:** Characteristics, Indeterminate Pricing and Output, Price Leadership and Kinked Demand Curve.

### **Unit - V**

**Factor Pricing:** Marginal Productivity Theory of Distribution. Theories of Rent, Wages, Interest and Profit. Concept of National Income.

### **References :**

1. Samuelson : Economics
2. Stonier and Hague : A Text Book of Economic Theory
3. Seth M.L. : Principles of Economics
4. Mithani D.M. : Principles of Economics

5. Agarwal, Anupam : Economic Analysis
6. Agarwal M.D. & Som Deo: Business Economics
7. Mathur N.D. : Business Economics
8. Choudhary C.M. : Business Economics
- 9- Misra & Puri : Business Economics
10. Varshney & Maheshwari : Managerial Economics
11. Dwivedi D.N. : Managerial Economics
12. अग्रवाल एम.डी. : व्यावसायिकअर्थशास्त्र
- 13 सिंह गोपाल : व्यावसायिकअर्थशास्त्र

**B.Com .**  
**Semester-II**

**Economic Administration and Financial Management**

**Paper - Economic Environment in India**

**Paper Code EAFM-1.2**

**Duration 3 hrs**

**Max.Marks 100**

***Note : The question paper will contain two sections as follows –***

***Section-A : One compulsory question with ten sub-questions, having two sub-questions from each unit, answer in about twenty words for each sub-question.***

***Total mark:20***

***Section-B : Ten questions, two questions from each unit, five questions to be attempted, taking one from each unit, answer in about four hundred words.***

***Total marks : 80***

**Unit - I**

**Economic Environment:** Meaning, Factors Affecting Economic Environment. Economic Planning in India: Objectives, Strategies, Achievements and Failures. New Economic Policy. National Institution for Transforming India (NITI Aayog): Organization and Functions.

**Unit - II**

**Population:** Characteristics, Causes of Growth, Problems. New Population Policy and its Evaluation. Problems of Unemployment, Poverty and Regional Imbalances.

**Unit - III**

**Industries:** Problems of Industrial Development in India. Industrial Sickness. New Industrial Policy and Recent Changes. Small Scale Industries- Importance and Problems. Privatization and Disinvestment.

**Role of Agriculture in the Indian Economy.** New Agriculture Strategy and its Impact. Land Reforms and Agriculture Credit. Organic Farming.

#### **Unit - IV**

Difference between Balance of Trade and Balance of Payments. Foreign Trade- Volume, Composition and Direction. Export Promotion in India. Present Export - Import (EXIM) Policy of India. Foreign Investment in India- Foreign Direct Investment (FDIs)

#### **Unit - V**

**Economy of Rajasthan:** Basic Characteristics and Problems of the Economy of Rajasthan. Characteristics and Problems of Population of Rajasthan. Present Position and Problems of Agriculture, Industries, Power, Rail and Road Transport. Strategies and Initiative for Development of the Economy of Rajasthan. Concept of Rural Finance, Importance & Sources.

#### **References :**

1. Agarwal A.N. : *Indian Economy*
2. Misra & Puri : *Indian Economy*
3. Rudradutta & Sundram : *Indian Economy*
4. Dewet K.K. : *Indian Economy*
5. Dhingra, I.C. : *Indian Economy*
6. Planning Commission : *Various Plans & Reports*
7. Agarwal, Anupam : *Indian Economy.*
8. Gupta B.P. & Swami H.R. : *Indian Economic Environment*

9. अग्रवाल एवंगुप्ता : भारतमेंआर्थिकपर्यावरण, रमेशबुकडिपो, जयपुर  
10. भिण्डा एवंशिष्ट : भारतमेंआर्थिकपर्यावरण, अजमेराबुककम्पनी, जयपुर  
11. शर्मा, ओ. पी. : भारतमेंआर्थिकपर्यावरण, आर.बी.एस.ए., जयपुर

## बी. कॉम

### सेमेस्टर- I

### आर्थिकप्रशासन एवंवित्तीय प्रबन्ध

#### प्रश्न-पत्र - I व्यावसायिकअर्थशास्त्र

#### प्रश्न-पत्र कोड-ई.ए.एफ.एम.-1.1

समयावधि - 3 घंटे

अधिकतमअंक- 100

नोट : इस प्रश्नपत्र मेंदो खण्डनिम्नप्रकारहोंगे:

खण्ड अ : इस खण्डमें एकअनिवार्यप्रश्नजिसमेंप्रत्येकइकाई से दोलघुप्रश्नलेतेहुए कुल दसलघुप्रश्नहोंगे । प्रत्येकलघुप्रश्न का उत्तरलगभगबीस शब्दोंमेंहो ।

कुलअंक : 20

खण्ड ब : इस खण्डमेंप्रत्येकइकाई से दोप्रश्नलेतेहुए कुलदसप्रश्नहोंगे । प्रत्येकइकाई से एक प्रश्न का चयनकरतेहुए कुलपांचप्रश्नों के उत्तरदेनेहोंगे । प्रत्येकप्रश्न का उत्तरलगभगचारसौ शब्दोंमेंहो ।

कुल अंक : 80

#### इकाई-I

व्यावसायिकअर्थशास्त्र: परिभाषा एवंव्यावसायिकनिर्णयनमेंभूमिका । व्यष्टि एवंसमष्टिअर्थशास्त्र । उत्पादनसंभावनावक्र । अर्थव्यवस्था की समस्याएँ ।

आर्थिकप्रणाली: पूंजीवादी, समाजवादी एवंमिश्रितअर्थव्यवस्था; वि शेषताएँ, लाभ एवंहानियाँ ।

#### इकाई-II



उपभोक्ताव्यवहार : उपयोगिताविश्लेषण, सीमान्तउपयोगिताहासनियम, प्रतिस्थापन का नियम, उपभोक्ता की बचत।मांग की अवधारणा: मांग का नियमतथामांग की लोच।

तटस्थतावक्रविश्लेषण : अर्थ, विशेषतायेंतथाउपभोक्ता का साम्य।कीमतप्रभाव, आय प्रभाव, तथाप्रतिस्थापनप्रभाव।

### इकाई—III

उत्पादनविश्लेषण: उत्पादनफलन, उत्पत्ति के नियम, पैमाने के प्रतिफल, समोत्पादवक्र, साधनों का न्यूनतमलागतसंयोग।

लागतवि लेशण : लागत की अवधारणायें एवंवर्गीकरण, लागतफलनतथालागत के निर्धारकतत्व।अल्पकालीन एवंदीर्घकालीनलागतविश्लेषण।

जनसंख्या के सिद्धान्त।पूर्ति का नियम एवंपूर्ति की लोच।

### इकाई—IV

वस्तुकीमत निर्धारण : मूल्य निर्धारण का सामान्य सिद्धान्त।कीमत निर्धारणमें समय तत्व।

पूर्णप्रतियोगिता, अपूर्णप्रतियोगिता, एकाधिकार एवंविभेदात्मक एकाधिकार के अन्तर्गतकीमत एवंउत्पादन निर्धारण।

अल्पाधिकार : विशेषतायें, अनिर्धारणीय कीमत एवंउत्पादन, कीमतनेतृत्वतथाविकुंचितमांगवक्र।

### इकाई—V

साधनकीमत निर्धारण : वितरण का सीमान्तउत्पादकतासिद्धान्त।लगान, मजदूरी, ब्याज एवंलाभ के सिद्धान्त।राष्ट्रीय आय की अवधारणा।

बी. कॉम.

सेमेस्टर— II

**आर्थिकप्रशासन एवंवित्तीय प्रबन्ध**

प्रश्न-पत्र – II भारतमेंआर्थिकपर्यावरण

प्रश्न-पत्र कोड—ई.ए.एफ.एम.—1.2

समयावधि – 3 घंटे

अधिकतमअंक— 100

नोट : इस प्रश्नपत्र मेंदो खण्डनिम्नप्रकारहोंगे:

खण्ड अ : इस खण्डमें एकअनिवार्यप्रश्नजिसमेंप्रत्येकइकाई से दोलघुप्रश्नलेतेहुए कुल दसलघुप्रश्नहोंगे । प्रत्येकलघुप्रश्न का उत्तरलगभगबीस शब्दोंमेंहो ।

कुलअंक : 20

खण्ड ब : इस खण्डमेंप्रत्येकइकाई से दोप्रश्नलेतेहुए कुलदसप्रश्नहोंगे । प्रत्येकइकाई से एक प्रश्न का चयनकरतेहुए कुलपांचप्रश्नों के उत्तरदेनेहोंगे।प्रत्येकप्रश्न का उत्तरलगभगचारसौ शब्दोंमेंहो ।

कुल अंक : 80

**इकाई—I**

आर्थिकपर्यावरण—अर्थ, आर्थिकपर्यावरणकोप्रभावितकरनेवालेतत्त्व । भारतमेंआर्थिकनियोजन : उद्देश्य, व्यूहरचना, उपलब्धियाँ एवंविफलताएँ । नवीनआर्थिकनीति । नीतिआयोग: संगठन एवंकार्य ।

**इकाई—II**

जनसंख्या : विशेषतायें, वृद्धि के कारण, समस्यायें।नवीनजनसंख्या नीतितथाउसकामूल्यांकन।बेरोजगारी, गरीबी, तथा क्षेत्रीय असंतुलन की समस्यायें।

**इकाई—III**

उद्योग : भारतमेंऔद्योगिकविकास की समस्यायें।औद्योगिक रूग्णता । नवीनऔद्योगिकनीति एवंनवीनपरिवर्तन।लघुपैमाने के उद्योग: महत्व एवंसमस्यायें।निजीकरण एवंविनिवेश।भारतीय अर्थव्यवस्थामेंकृषि की भूमिका । नवीनकृषिव्यूहरचना एवंउसकाप्रभाव।भूमिसुधार एवंकृषिसाख। जैविककृषि ।

#### **इकाई-IV**

व्यापारसंतुलन एवंभुगतानसंतुलनमेंभेद।विदे गीव्यापार : मात्रा, संगठन एवंदि ॥।भारतमेंनिर्यातसंवर्द्धन। भारत की वर्तमाननिर्यात-आयातनीति।भारतमेंविदेशीनिवेश : प्रत्यक्ष विदेशीविनियोग एवंविदेशीसंस्थागतविनियोग।

#### **इकाई-V**

राजस्थान की अर्थव्यवस्था : मौलिकविशेषतायेंतथाराजस्थान की अर्थव्यवस्था की समस्यायें।राजस्थान की जनसंख्या की विशेषतायेंतथासमस्यायें।कृषि, उद्योग, ऊर्जा, तथारेल एवंसड़क यातायात की वर्तमानस्थिति एवंसमस्यायें।राजस्थान की अर्थव्यवस्था के विकास की व्यूहरचना एवंपहल।ग्रामीणवित्त की अवधारणा, महत्व एवंस्रोत।

**B.Com .**  
**Semester-III**

**Economic Administration and Financial Management**

**Paper – I Financial Management**

**Paper Code EAFM-2.1**

**Duration 3 hrs**

**Max.Marks 100**

*Note : The question paper will contain two sections as follows –*

*Section-A : One compulsory question with ten sub-questions, having two sub-questions from each unit, answer in about twenty words for each sub-question.*

*Total mark:20*

*Section-B : Ten questions, two questions from each unit, five questions to be attempted, taking one from each unit, answer in about four hundred words.*

*Total marks : 80*

**Unit-I**

**Financial Management** :Meaning, Financial Goals - Profit v/s Wealth Maximisation. Importance and Limitations of Financial Management. Tasks and Responsibilities of Modern Finance Manager.

Finance Function : Investment Decision, Financial Decision and Dividend Decision.

**Unit-II**

**Financial and Profit Planning** :Sources of Financial Analysis, Financial Statements- Income Statements and Balance-Sheet. Techniques of Financial Analysis: Ratio

Analysis- Liquidity, Profitability, Activity and Other Ratios. Financial Planning and Forecasting.

### Unit-III

**Capitalization and Capital Structure** :Meaning and Types of Capitalization- Over Capitalization and Under Capitalization, Causes, Impact and Remedial Measures. Capital Structure: Concept & Definition, Factors Determining Capital Structure.Trading on Equity. Leverage: Operating Leverage, Financial Leverage and Combined Leverage.

### Unit-IV

**Working Capital Management** :Concept, Nature, Significance, Determination and Estimation of Working Capital. Cost- Profit Volume Analysis.Cash Management, Inventory Management and Receivables Management.

**Cost of Capital** :Concept and Significance of Cost of Capital, Calculating Cost of Debt, Preference Shares capital , Equity shares Capital, Retained Earnings and Combined (weighted) Cost of Capital.

### Unit-V

**Capital Budgeting** :Investment Evaluation Criteria, Payback Period, Accounting Rate of Return, Internal Rate of Return, Net Present Value, and Profitability Index.

**Management of Income and Dividend Policy:** Introduction, Significance and Determinants of Dividend Policy. Forms of Dividends and Issues in Dividend Policy. Bonus Issue.

### References:

1. Sharma, D.C. : Vitiya Prabandh

2. Kulshreshta, R.C. : Nigam-Ka-Vitiya Prabandh
3. Chandra, Prasanna : Financial Management
4. Pandey I.M. : Financial Management
5. Khan & Jain : Financial Management
6. Kucchal S.C. : Corporate Financial Management
7. Hunt : Basic Business Finance
8. Howord& Upton : Introduction to Business Finance
9. Agarwal & Agarwal : Elements of Financial Management
10. अग्रवाल एम.डी. एवंअग्रवाल एन.पी.: वित्तीय प्रबन्ध के तत्व, रमेशबुकडिपो, जयपुर
11. अग्रवाल, एम.आर. : वित्तीय प्रबन्ध, मलिक एण्ड कम्पनी

**B.Com .**  
**Semester-IV**

**Economic Administration and Financial Management**

**Paper – I Money & Financial System**

**Paper Code EAFM-2.2**

**Duration 3 hrs**

**Max.Marks 100**

***Note : The question paper will contain two sections as follows –***

***Section-A : One compulsory question with ten sub-questions, having two sub-questions from each unit, answer in about twenty words for each sub-question.***

***Total mark:20***

***Section-B : Ten questions, two questions from each unit, five questions to be attempted, taking one from each unit, answer in about four hundred words.***

***Total marks : 80***

**Unit-I**

**Money** : Meaning, Characteristics, Functions, Role and Importance of Money in Capitalist Economy, Type of Money, High Powered Money: Meaning and Uses; Sources of Change in High Powered Money. Alternative Measures of Money Supply in India- Their Different Components. Elementary Study of Demand for Money.

**Unit-II**

**Financial System** : Meaning, Significance, Components, Financial Intermediaries, Financial Markets- Money and Capital Market, their Instruments and Functions.

### Unit-III

**Credit Creation by Banks** : Credit Creation Process, Money Supply and Total Bank Credit.

**Interest Rates** : Various Rates in India (Viz. Bond rate, Bill rate, Deposit rates etc.) Administered Rates and Market Determined Rates, Sources of Difference in Rates of Interest, Behaviour of Average Level of Interest Rates.

### Unit-IV

**Value of Money:** Quantity Theory of Money- Fisher, Cambridge and Keynesian Approach.

Inflation, Deflation, Stag-Flation and Devaluation of Money. Demonetization and its Effect. Digitization of Payments.

### Unit-V

**Problems and Policies of Allocation of Institutional Credit** : Problems between the Govt. and Commercial Sector, Inter-Sectoral and inter-Regional Problems; Problems between Large and Small Borrowers. Operation of Conflicting Pressures after Banks' Nationalization in 1969.

**Reserve Bank of India:** Functions, Instruments of Credit Control. Monetary Policy: Objectives, Role and Limitations.

#### **Suggested Readings :**

1. Chandler M.V. and Goldfeld S.M.: Economics of Money and Banking; Harper and Row, New York.
2. Gupta Suraj B: Monetary Economics; S. Chand and Co., New Delhi.
3. Gupta Suraj B: Monetary Planning in India; Oxford, Delhi
4. Bhole L.M.: Financial Markets and Institutions; Tata Mc Graw-Hill, New Delhi
5. Hoods R.P.: Indian Securities Market –investors view point; Excell Books, New Delhi.
6. R.B.I.: Functions and Working



7. R.B.I.: Report of Currency and Finance
8. R.B.I.: Report of the Committee to Review the Working of the Monetary System: Chakravarty Committee.
9. R.B.I. : Report of the Committee on the Financial System, Narsimham Committee.
10. Economic Survey: Government of India, Ministry of Finance, Latest Issues.
11. New York Institute of Finance, How the Bond Market Works, Prentice Hall India.
12. Machiraju H.R.: Indian Financial System; Vikas, Delhi
13. Khan M.Y. : Indian Financial System; Tata Mcgraw Hill, New Delhi
14. Khan M.Y. : Financial Services; Tata Mcgraw Hill, New Delhi
15. Sengupta A.K. and Agarwal M.K: Money Market Operations in India; Skylark Publication, New Delhi.
16. Khan M.Y. : Indian Financial System; Theory and Practice; Vikas Publishing House; New Delhi
17. Chandra Prasanna: Financial Management : Theory and Practice; Tata Mcgraw Hill, New Delhi
18. IDBI Annual Reports.
19. Sharma G.L. and Singh Y.P. (eds.): Contemporary Issues in Finance and Taxation; Academic Foundation, Delhi
20. Kapila Raj and Kapila Uma: Banking and Financial Sector Reforms in India; Vol.I, II, III and IV, Academic Foundations, Delhi.
21. Saunders Anthony: Financial Institutions Management a Modern Perspective; Irwin Publications, Mcgraw Hill Co., New York.
22. Madura Jeff: Financial Markets and Institutions; West Publishing Co., New-York.
23. Srivastava, R.M.: Management of Indian Financial Institutions; Himalaya Publishing House, Mumbai.
24. Singh, Gupta & Bhandari: Money and Financial System; Ramesh Book Depot, Jaipur
25. सिंहगुप्ता एवंभण्डारी : मुद्रा एवंवित्तीय व्यवस्था, रमेशबुकडिपो, जयपुर

बी. कॉम.

सेमेस्टर— III

**आर्थिकप्रशासन एवंवित्तीय प्रबन्ध**

**प्रश्नपत्र— I वित्तीय प्रबंध**

**प्रश्न-पत्र कोड—ई.ए.एफ.एम.—2.1**

समयावधि — 3 घंटे

अधिकतमअंक— 100

नोट : इस प्रश्नपत्र मेंदो खण्डनिम्नप्रकारहोंगे:

खण्ड अ : इस खण्डमें एकअनिवार्यप्रश्नजिसमेंप्रत्येकइकाई से दोलघुप्रश्नलेतेहुए कुल दसलघुप्रश्नहोंगे । प्रत्येकलघुप्रश्न का उत्तरलगभगबीस शब्दोंमेंहो ।

कुलअंक : 20

खण्ड ब : इस खण्डमेंप्रत्येकइकाई से दोप्रश्नलेतेहुए कुलदसप्रश्नहोंगे । प्रत्येकइकाई से एक प्रश्न का चयनकरतेहुए कुलपांचप्रश्नों के उत्तरदेनेहोंगे ।प्रत्येकप्रश्न का उत्तरलगभगचारसौ शब्दोंमेंहो ।

कुल अंक : 80

**इकाई—I**

**वित्तीय प्रबंध** : अर्थ, वित्तीय उद्देश्य —लाभ बनाम सम्पदाअधिकतमीकरण ।वित्तीय प्रबंध का महत्व एवंसीमायें ।आधुनिकवित्तप्रबंधक के कार्यऔरउत्तरदायित्व

**वित्तकार्य** : विनियोगनिर्णयन, वित्तीय निर्णयन एवंलाभांशनिर्णयन ।

**इकाई—II**

**वित्तीय एवंलाभनियोजन** : वित्तीय विश्लेषण के साधन , वित्तीय विवरण—आय विवरण एवंस्थितिविवरण (चिट्ठा)। वित्तीय विश्लेषण की तकनीकें: अनुपातवि लेशण—तरलता, लाभदायकता, क्रियाशीलता (कार्यकुशलता) एवंअन्य अनुपात ।वित्तीय नियोजन एवंपूर्वानुमान ।

### इकाई—III

**पूँजीकरणऔरपूँजीढांचा** : पूँजीकरण का अर्थ एवंप्रकार—अतिपूँजीकरण एवंन्यूनपंजीकरण, कारण, प्रभाव एवंसुधार के उपाय।पूँजीढांचा : अवधारणा एवंपरिभाषा, पूँजीढाचें के निर्धारकतत्व।समतापरव्यापार।लीवरेज : परिचालनलीवरेज, वित्तीय लीवरेज एवंसंयुक्तलीवरेज।

### इकाई—IV

**कार्यशीलपूँजी का प्रबंध** : अवधारणा, प्रकृति, महत्वकार्यशीलपूँजी का अनुमान एवं निर्धारकतत्वलागत—लाभ मात्रा विश्लेषण।रोकडप्रबन्ध, सामग्रीप्रबन्ध एवंप्राप्योंका प्रबन्ध।

**पूँजी की लागत** : पूँजीलागत की अवधारणाऔरमहत्व, ऋण पूँजी की लागत की गणना, पूर्वाधिकार (अधिमान) अंशपूँजी, समताअंशपूँजी, प्रतिधारितअर्जन एवंसंयुक्त (भारांकित) पूँजी की लागत।

### इकाई—V

**पूँजीबजटन** : विनियोगमूल्यांकनमापदण्ड, पुनर्भुगतान (अदायगी) अवधि, लेखांकनप्रत्याय दर, आंतरिकप्रत्याय दर शुद्ध वर्तमानमूल्य,एवंलाभदायकतासूचकांक।

**आय का प्रबंध औरलाभांशनीति** : परिचय, महत्व एवंलाभांशनीति के निर्धारकतत्व, लाभांश के प्रकारऔरलाभांशनीति के प्रमुख बिन्दु (मुद्दे)। बोनसनिर्गम।

बी. कॉम.

सेमेस्टर— IV

आर्थिकप्रशासन एवंवित्तीय प्रबन्ध

प्रश्नपत्र— I मुद्रा एवंवित्तीय व्यवस्था

प्रश्न—पत्र कोड—ई.ए.एफ.एम.—2.2

समयावधि — 3 घंटे

अधिकतमअंक— 100

नोट : इस प्रश्नपत्र मेंदो खण्डनिम्नप्रकारहोंगे:

खण्ड अ : इस खण्डमें एकअनिवार्यप्रश्नजिसमेंप्रत्येकइकाई से दोलघुप्रश्नलेतेहुए कुल दसलघुप्रश्नहोंगे । प्रत्येकलघुप्रश्न का उत्तरलगभगबीस शब्दोंमेंहो ।

कुलअंक : 20

खण्ड ब : इस खण्डमेंप्रत्येकइकाई से दोप्रश्नलेतेहुए कुलदसप्रश्नहोंगे । प्रत्येकइकाई से एक प्रश्न का चयनकरतेहुए कुलपांचप्रश्नों के उत्तरदेनेहोंगे।प्रत्येकप्रश्न का उत्तरलगभगचारसौ शब्दोंमेंहो ।

कुल अंक : 80

**इकाई—I**

मुद्रा : अर्थ, विशेषताएं, कार्य, पूंजीवादीअर्थव्यवस्थामेंमुद्रा की भूमिका एवंमहत्व, मुद्रा के प्रकार।उच्च शक्तिमुद्रा: अर्थ, उपयोग, परिवर्तन के स्रोत।भारतमेंमुद्रा की पूर्ति के वैकल्पिकमापदण्ड— उनके विभिन्न अंग, मुद्रा की मांग का प्रारम्भिक अध्ययन।

**इकाई—II**

वित्तीय व्यवस्था : अर्थ, महत्व, अंग, वित्तीय मध्यस्थ।वित्तीय बाजार—मुद्राबाजार एवंपूंजीबाजार उनके उपकरण एवंकार्य।

**इकाई—III**

बैंकों द्वारासाख निर्माण : साख निर्माण की प्रक्रिया।मुद्रा—पूर्ति एवंसमग्रबैंकसाख का निर्धारण।

ब्याज की दरें : भारतमेंविभिन्नदरें (जैसे—बॉड—दर, बिलदर, जमादर आदि) प्रशासनिकदरें एवंबाजार निर्धारितदरें, ब्याज की दरोंमेंविभिन्नता के स्रोत/कारक, औसतस्तरीय ब्याजदरों का व्यवहार।

#### इकाई—IV

मुद्रा का मूल्य : मुद्रा का परिमाणात्मकसिद्धांत : फिशर, कैम्ब्रिज, कीन्स की विचारधारा।  
मुद्रास्फीति, मुद्रासंकुचन, निस्पंद (अवपात) स्फीति एवंमुद्रा का अवमूल्यन।विमुद्रीकरणओरइसकेप्रभाव।भुगतानो  
का डिजिलिटिकरण।

#### इकाई—V

संस्थागतसाख निर्धारण की नीतियांऔरसमस्याएं : सरकारऔरव्यापारिक क्षेत्र के मध्य समस्याएं, अन्तर-क्षेत्रीय  
एवंअन्तरसंभागीय समस्याएं, बड़े एवंछोटे उधारकर्त्ताओं (ऋणियों) के मध्य समस्याएं, 1969 मेंबैंको के  
राष्ट्रीयकरण के बादक्रियान्वयन के विरोधाभासीदबाव।

रिजर्वबैंकऑफइण्डिया : कार्य, साख नियंत्रण के उपकरण।मौद्रिकनीति—उद्दे य, महत्व एवंसीमाएं।

**B.Com .**  
**Semester-V**

**Economic Administration and Financial Management**

**Paper – (A) International Trade and Finance**

**Paper Code EAFM-3.1**

**Duration 3 hrs**

**Max.Marks 100**

*Note : The question paper will contain two sections as follows –*

*Section-A : One compulsory question with ten sub-questions, having two sub-questions from each unit, answer in about twenty words for each sub-question.*

*Total mark:20*

*Section-B : Ten questions, two questions from each unit, five questions to be attempted, taking one from each unit, answer in about four hundred words.*

*Total marks : 80*

**Unit – I**

**International Trade:** Need, Importance and Problems. Distinction between Inter-Regional and International Trade. An Elementary Knowledge of the Comparative Cost Theory. Hecksher and Ohlin theory of International trade.

**UNIT – II**

**Role of Acceptance and Discount Houses,** Documentary Credit, Euro-Currency Market:Characteristics, Growth, Functions, Working Mechanism, Importance in International Finance and Problems. Terms of Trade and Factors Affecting Terms of Trade

**UNIT – III**

**Free Trade v/s Protection.** Foreign Exchange Rate: Meaning, Types and Determination – Theories of Exchange Rate Determination. Fluctuations in Exchange Rates : Causes, Effects and Methods of Controlling Fluctuations. Main Provisions of FEMA, ECGCI.

#### **UNIT – IV**

**Balance of Payments:** Concept, Importance, Causes of Disequilibrium and Measures for Correction. WTO, UNCTAD, EXIM Bank of India.

#### **UNIT – V**

The Problem of International Liquidity & SDRs. IMF, IBRD, IDA, IFC and Asian Development Bank (ADB) – with Special Reference to India.

#### **References :**

1. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त: अग्रवाल सिंह एवं गुप्ता; अजमेरा बुक कम्पनी, जयपुर।
2. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार: जी.सी.सिंघई।
3. International Trade & Finance: S.K.Mathur.
4. International Trade: Barla & Agarwal.
5. International Trade: C.M.Choudhary.
6. International Trade: Sudama Singh.

**OR**

**B.Com .  
Semester-V**

**Economic Administration and Financial Management**

**Paper – I (B) Project Planning and Control**

**Paper Code EAFM-3.1**

**Duration 3 hrs**

**Max.Marks 100**

***Note : The question paper will contain two sections as follows –***

***Section-A : One compulsory question with ten sub-questions, having two sub-questions from each unit, answer in about twenty words for each sub-question.***

***Total mark:20***

***Section-B : Ten questions, two questions from each unit, five questions to be attempted, taking one from each unit, answer in about four hundred words.***

***Total marks : 80***

#### **Unit-I**

Project : Meaning, Definition, Characteristics. Project Identification : Project Ideas, Screening of Ideas. Environmental Scanning and Opportunity Analysis. Project Life Cycle, Causes of Project Failure. Project Feasibility Analysis :Market,Technical and Financial Analysis.

Business Forecasting : Meaning, Importance, Limitations, Tools, Techniques and Essentials of Business Forecasting.



## Unit-II

Project Budgeting Methods : Payback, ARR, NPV, IRR, Zero Base Budgeting, Social Cost-Benefit Analysis and Shadow Pricing.

## Unit – III

Project Organization Structure, Setting up of Organization Structure.

Project Manager: Qualifications, Selection and Training, Authority and Responsibility of a Project Manager. Marginal Costing Technique for Project Decision.

## Unit – IV

Project Financing : Meaning, Sources, Merits & Demerits. Role of Development Financial Institutions in Project Financing. Use of Networking Techniques in Project Planning. PERT & CPM.

## Unit-V

Budgetary Control : Meaning, Characteristics, Objects and Benefits of Budgetary Control. Type of Budgets, Standard Costing , Simple Variances Analysis, Budgetary Control and Standard Costing.

### Reference:

1. Bryce, M.C.: Industrial Development, Mcgraw Hill (Int.Ed.), New York.
2. Chandra, Prasanna: Project Preparation, Appraisal and Implementation, Tata Mcgraw Hill, Delhi.
3. I.D.B.I: Manual of Industrial Project Analysis in Developing Countries.
4. O.E.C.D: (i) Manual for Preparation of Industrial Feasibility Studies. (ii) Guide to Practical Project Appraisal.
5. Pitale, R.L: Project Appraisal Techniques, Oxford and IBH.
6. Planning Commission: Manual for Preparation of Feasibility Report.
7. Timothy, D.R. and W.R. Sewell: Project Appraisal and Review, Macmillan, India.
8. Chaudhary, S.: Project Management, Tata McGraw Hill, New Delhi
9. Little I.M.D. and Mirrless JA: Project and Planning for Developing Countries, Heinemann Education Books, London.
10. Agarwal, Singh & Mishra; Project Planning and Control: Ramesh Book Depot, Jaipur (Hindi Edition)

**OR**

**B.Com .  
Semester-V**

**Economic Administration and Financial Management**

**Paper – I : (C) Rural Banking & Micro Finance**

**Paper Code EAFM-3.1**

**Duration 3 hrs**

**Max.Marks 100**

***Note : The question paper will contain two sections as follows –***

***Section-A : One compulsory question with ten sub-questions, having two sub-questions from each unit, answer in about twenty words for each sub-question.***

***Total mark:20***

***Section-B : Ten questions, two questions from each unit, five questions to be attempted, taking one from each unit, answer in about four hundred words.***

***Total marks : 80***

**Unit-I**

Rural India : Definitions of Rural Areas. Main Characteristics of Rural Economy of India. The Problem of Rural Poverty and Rural Unemployment. Role of Panchayati Raj System in Rural Development Programmes.

Importance of Rural Infra-Structure. Present Status and Problems of Rural Infra-Structure in India. Role of Rural Credit in the Development of Rural Infra-Structure.

## Unit-II

Govt. Initiatives for Rural Development : Banking Reforms and Rural Credit. Initiatives towards Agricultural Credit –National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD), Lead Bank Scheme (LBS) and Service Area Approach (SAA). Small Industries Development Bank of India (SIDBI). Role and Function of District Industries Centre (DIC). Govt. Schemes for Rural Development Specially for Employment Generation and Entrepreneurial Development.

MUDRA Yojana (Micro unit development refinance agency).

## Unit-III

Agricultural Finance in India : Credit Sources to Agriculture and Allied Activities. Agricultural Credit in Post-Economic Reforms Era, Present Position and Problems. Role, Functions and Problems of Regional Rural Banks (RRBs), Land Development Banks (LDBs) and Primary Agricultural Credit Societies (PACs). National Agricultural Insurance Schemes. Major Problems and Challenges Faced by Small Scale Industries .Agro Rural Sector. Agricultural Marketing Credit in India. Credit Support for Small Scale Industries / Tiny Sector / Agro Rural Industries.

## Unit-IV

Micro Finance : Concept of Microfinance and its Special Features. Experiments of Poverty Reduction Initiatives in India, Bangladesh Grameen Experiment – Mohammad Yunus Philosophy of Microfinance. International Experiences – Microcredit Summit, 1997 and Policy Planning.

Self Help Group (SHG) Approach : Credit, Objectives, Promotion and General Functioning Norms. Empowerment Strategy, Joint Liability Groups, Credit Rating and Bank Linkages – Linking of SHG to Bank.

## Unit-V

Models of Micro Finance : Conventional Models – Role of NGOs. Business Facilitator / Business Correspondent Model, Bank-MFI Bulk Handling Model, Partnership Model.

Development of Microfinance Products : Savings, Microinsurance, Micropensions and Securitization.

Sustainable Development Issues : SHG Issues, Promotion of Micro Enterprises, Capacity Building. Assessment of MFIs, CRISIL Model, M-Cril's Credit Rating Service. Regulatory Frame Work – Recommendation of Expert Groups. Microfinance and Technology.

**References :**

1. Bhole, L.M. : Financial Institutions and Markets, Tata McGrawHill
2. Nambooiri, T.C.G. : Credit Appraisal Gayatri Publications
3. Sundharam, KPM : Money, Banking and International Trade, Sultan Chand and Sons, New Delhi
4. Singh, Gopal : Rural Credit Planning, RBSA, Jaipur
5. Tyagi, Manjula : Critical Appraisal of Service Area Approach RBSA, Jaipur
6. ICFAI University : Rural Banking and Microfinance, Hyderabad
7. Machiraju, HR : Indian Financial System, Vikas Publishing House, New Delhi
8. Desai, Vasant : Indian Banking System, Himalaya Publishing House, Mumbai

**B.Com .**  
**Semester-VI**

**Economic Administration and Financial Management**

**Paper – I : (A) : Indian Banking System**

**Paper Code EAFM-3.2**

**Duration 3 hrs**

**Max.Marks 100**

***Note : The question paper will contain two sections as follows –***

***Section-A : One compulsory question with ten sub-questions, having two sub-questions from each unit, answer in about twenty words for each sub-question.***

***Total mark:20***

***Section-B : Ten questions, two questions from each unit, five questions to be attempted, taking one from each unit, answer in about four hundred words.***

***Total marks : 80***

**Unit – I**

**Indian Banking System** : Indian Banking System an overview. Main provisions of Indian Banking Regulation Act, 1949. Main provisions of Reserve Bank of India Act, 1934.

**UNIT – II**

**Commercial Banking In India** :Growth and development in post-independent era. Social control and nationalisation of commercial banks. Recent and innovative trends in Indian Commercial banking.

**State Bank of India** : Brief history, Objectives, Structure, Organisation, Functions, Working and Progress.

**ICICI Bank Ltd. :A universal Bank.**

### **UNIT – III**

**Rural Banking in India :**Regional Rural Banks (RRBs) – Organisation& functions, growth and Working. The major problems faced by RRBs. Improvement in the working of RRBs. National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) – Objectives, Role, Functions and Progress.

**Co-operative Banking in India :**Structure of Co-operative Banks – Primary Agricultural Credit Co-operative Societies(PACCs), Central Co-operative Banks, State Co-operative Banks, Urban Co-operative Banks.

### **UNIT – IV**

**Development Banking in India :**The Concept of Development Bank, Role & functions of development banks. Objectives, functions & progress of Industrial Development Bank of India (IDBI), Industrial Finance Corporation of India (IFCI), Small Industries Development Bank of India (SIDBI), Industrial Investment Bank of India (IIBI), State Finance Corporations (SFCs)

### **UNIT – V**

**Central Banking in India :** The Reserve Bank of India – objectives, organisation, functions & working, monetary policy, credit control measures and their effectiveness. **Non–Banking Finance Companies (NBFCs) :** Growth, working and regulation. Banking Sector Reforms in India. MPC (Monitory Policy Committee for credit policy).

Reference:

1. भारतीय बैंकिंगप्रणाली: त्रिवेदी: दशोरा, नागर एवं सिंह; रमेशबुकडिपो, जयपुर।
2. Indian Banking System: Trivedi, Choudhary and Kumar; Ramesh Book Depot, Jaipur.
3. Banking & Finance: C.M.Choudhary, Malik & Co.; Jaipur.
4. मुद्रा, बैंकिंग एवंराजस्व: सिंह एवंगुप्ता; रमेशबुकडिपो, जयपुर।

5. बैंकिंग एवंवित्त: वशिष्ठ: स्वामी एवंगुप्ता, रमेशबुकडिपो, जयपुर।
6. Banking and Finance: Gupta, Swami & Vashisth; Ramesh Book Depot, Jaipur.
7. Indian Banking System: Vasant Desai
8. Money, Banking & International Trade: D.M.Mithani; Himalaya Publishing House, Mumbai.
9. Money & Banking: M.L.Seth
10. Money & Banking: T.T.Sethi
11. Banking Theory and Practice: K.C.Shekhar& Lakshmy Shekhar; Vikas Publishing House Ltd.; New Delhi.
12. Banking and Finance: Mathur, Yadav, Mathur, Vyas and Mishra, RBSA, Jaipur.

\

**B.Com .**  
**Semester-VI**

**Economic Administration and Financial Management**

**Paper – I : (B) : Financial Market Operations**

**Paper Code EAFM-3.2**

**Duration 3 hrs**

**Max.Marks 100**

*Note : The question paper will contain two sections as follows –*

*Section-A : One compulsory question with ten sub-questions, having two sub-questions from each unit, answer in about twenty words for each sub-question.*

*Total mark:20*

*Section-B : Ten questions, two questions from each unit, five questions to be attempted, taking one from each unit, answer in about four hundred words.*

*Total marks : 80*

**Unit – I**

**Financial Markets in India:** An overview of financial markets in India. Indian money market: Composition, Structure – Acceptance houses, Discount houses and call money markets. Defects of Indian money market and suggestions for removing them. Recent trends in Indian money market.

**UNIT – II**

**Capital Market:** Institutions and instruments. Difference between money and capital market and relationship between them. Stock Trading, F & O (Future and Options).



**Security Market:** New issue market, secondary market. Functions and role of Stock Exchange; Listing procedure and legal requirements; Public issue – pricing and marketing.

### UNIT – III

**Stock Exchanges:** Functionaries on Stock Exchanges: Brokers, Sub – Brokers, market makers, jobbers, Portfolio consultants, Institutional investors and NRIs. National Stock Exchange and Over the Counter Exchanges.

### UNIT – IV

**Securities Contract and Regulation Act:** Main provisions. Investors protection: Grievances concerning stock exchange dealings and their removal; Grievance cells in stock exchanges; SEBI; Company Law Board; Press; Remedy through courts.

### UNIT – V

**Financial Services:** Merchant banking – Functions and role; SEBI guidelines; Credit rating – concept, functions and type. Credit Rating in India. Contemporary issue in finance: Merger and Acquisition.

Reference:

- 1- Financial Market Operations: C.M.Choudhary; Ramesh Book Depot, Jaipur.
2. वित्तीय बाजारपरिचालन: व्ही.के.मिश्रा, रमेशबुकडिपो, जयपुर।
- 3- Indian Financial System: Vasant Desai, Himalaya Publication, Delhi.

**B.Com .**  
**Semester-VI**

**Economic Administration and Financial Management**

**Paper – I : (C) Credit Management**

**Paper Code EAFMH-3.2**

**Duration 3 hrs**

**Max.Marks 100**

*Note : The question paper will contain two sections as follows –*

*Section-A : One compulsory question with ten sub-questions, having two sub-questions from each unit, answer in about twenty words for each sub-question.*

*Total mark:20*

*Section-B : Ten questions, two questions from each unit, five questions to be attempted, taking one from each unit, answer in about four hundred words.*

*Total marks : 80*

**Unit – I**

**Overview :** Lending activity – Basic requirements for lending. Objectives of Credit Management : Credit Allocation, Credit Evaluation, Credit Discipline and Credit Monitoring.Principles of Credit Management : Principles of Lending – Evaluation of Borrower- The 6 Cs –Fair Practices Code.

**Unit – II**

**Credit Policy in Banks :** Need for Credit Policy – components of credit policy, Credit policy of Reserve Bank of India, Credit culture.Regulatory Framework of Credit : Regulation of Banking Institutions and Non-Banking Finance Companies (NBFCs).Credit Deployment : Role of Bank Credit, Bank credit in Indian Scenario, Credit for various sectors in Indian Economy. Recent trends in credit deployment in India.

### ***Unit – III***

**Types of Borrowers** : Various categories including the special type of Borrowers.

Documentation : Importance of documentation, scrutiny of documents,  
Renewal of documents and security offered for loans.

**Prudential norms** : Capital Adequacy of Banks in India, Prudential norms for capital Adequacy, Capital Tiers I and II.

### ***Unit – IV***

**Credit Evaluation** : Term Loans, Sources of Finance, Project Appraisal, Lending Norms and Policies of Institutions, Capital Budgeting. Working Capital Finance : Concept and Factors determining working capital, working capital cycle (operating).

Credit Monitoring: Basic elements of Credit Monitoring, Financial Supervision, Financial Follow-up, Financial Follow- up Reports, Physical Follow-up.

### ***Unit – V***

**Debt Recovery Management** : Credit Risk, Identifying Problem Loans, Loan classification Contingent Risk. Debt Recovery Tribunals : Object and functioning of Debt Recovery Tribunal, Authority of Debt Recovery Tribunal, Procedure and Powers of Debt Recovery Tribunals and DRAT. Securitization Act : Introduction, Securitization Companies,. Functions of Assets Reconstruction Company (ARC), Appellate Tribunal.

### **Reference Books :**

1. *Fredric S Mishkin : Economics of Money, Banking and Financial Markets, Addison Wesley Publishing*

2. Lawrence S. Ritler, William L Silber, Gregory Fudell :Principles of Money, Banking and Financial Markets, Longman Science and Technology
3. Lloyd B Thomas : Money, Banking and Financial Markets, McGraw Hill Primis Custom Publishing
4. Singh Gopal : Credit Management, RBSA Publishers, Jaipur

बी. कॉम.

सेमेस्टर— V

**आर्थिकप्रशासन एवंवित्तीय प्रबन्ध**

प्रश्नपत्र— I : (अ) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

प्रश्न—पत्र कोड—ई.ए.एफ.एम.—3.1

समयावधि — 3 घंटे

अधिकतमअंक— 100

नोट : इस प्रश्नपत्र मेंदो खण्डनिम्नप्रकारहोंगे:

खण्ड अ : इस खण्डमें एकअनिवार्यप्रश्नजिसमेंप्रत्येकइकाई से दोलघुप्रश्नलेतेहुए कुल दसलघुप्रश्नहोंगे । प्रत्येकलघुप्रश्न का उत्तरलगभगबीस शब्दोंमेंहो ।

कुलअंक : 20

खण्ड ब : इस खण्डमेंप्रत्येकइकाई से दोप्रश्नलेतेहुए कुलदसप्रश्नहोंगे । प्रत्येकइकाई से एक प्रश्न का चयनकरतेहुए कुलपांचप्रश्नों के उत्तरदेनेहोंगे।प्रत्येकप्रश्न का उत्तरलगभगचारसौ शब्दोंमेंहो ।

कुल अंक : 80

**इकाई—I**

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार : आवश्यकता, महत्त्वऔरसमस्याएँ, अन्तर्क्षेत्रीय औरअन्तर्राष्ट्रीय व्यापारमेंअंतर, अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मकलागतसिद्धांत एवंहेक्सचर—ओहलिनसिद्धान्त की प्रारम्भिकजानकारी ।

**इकाई—II**

स्वीकृति एवंकटौतीगृहों की भूमिका, प्रलेखीय साख, यूरोमुद्राबाजार: विशेषताएँ, विकास, कार्यप्रणाली, अन्तर्राष्ट्रीय व्यापारमेंमहत्त्वऔरसमस्याएँ । व्यापार की शर्तोंऔरव्यापार की शर्तोंकोप्रभावितकरनेवालेतत्त्व ।

**इकाई—III**

स्वतंत्र व्यापार बनाम संरक्षण, विदेशीविनियमदर : अर्थ, प्रकारऔर निर्धारण—विदेशीविनियम दर निर्धारण के सिद्धांत । विनियम दरोंमेंउच्चावचन: कारणप्रभाव एवंउच्चावचनकोनियंत्रित करने के उपाय।विदेशीविनियम प्रबन्ध अधिनियम, फेमा के प्रमुख प्रावधान, भारतीय निर्यातसाख एवंगारंटीनिगम ।

**इकाई—IV**

भुगतानसंतुलन : अवधारणा, महत्त्व, असाम्य के कारणऔरसुधार के उपाय |विश्वव्यापारसंगठन, अंकटाड, भारत का निर्यात-आयातबैंक।

## इकाई-V

अन्तर्राष्ट्रीय तरलता की समस्याऔरविशेषआहरणअधिकार, अन्तर्राष्ट्रीय मुद्राकोष, अन्तर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण एवंविकासबैंक, विश्वबैंक, अन्तर्राष्ट्रीय विकाससंघ, अन्तर्राष्ट्रीय वित्तनिगमऔर एशियाईविकासबैंक-भारत के विशेषसंदर्भमें।

अथवा

बी. कॉम.

सेमेस्टर-V

### आर्थिकप्रशासन एवंवित्तीय प्रबन्ध

प्रश्नपत्र- I : (ब) परियोजनानियोजन एवंनियन्त्रण

प्रश्न-पत्र कोड-ई.ए.एफ.एम.-3.1

समयावधि - 3 घंटे

अधिकतमअंक- 100

नोट : इस प्रश्नपत्र मेंदो खण्डनिम्नप्रकारहोंगे:

खण्ड अ : इस खण्डमें एकअनिवार्यप्रश्नजिसमेंप्रत्येकइकाई से दोलघुप्रश्नलेतेहुए कुल

दसलघुप्रश्नहोंगे। प्रत्येकलघुप्रश्न का उत्तरलगभगबीस शब्दोंमेंहो।

कुलअंक : 20

खण्ड ब : इस खण्डमेंप्रत्येकइकाई से दोप्रश्नलेतेहुए कुलदसप्रश्नहोंगे। प्रत्येकइकाई से एक प्रश्न का चयनकरतेहुए कुलपांचप्रश्नों के उत्तरदेनेहोंगे। प्रत्येकप्रश्न का उत्तरलगभगचारसौ शब्दोंमेंहो।

कुल अंक : 80

### इकाई—I

**परियोजना** : अर्थ, परिभाषा, विशेषताएं।परियोजनापहचान—परियोजनाविचार, विचारों की जाँच—पड़ताल।पर्यावरणीय समीक्षा औरअवसरविश्लेषण।परियोजनाजीवन—चक्र, परियोजनाअसफलता के कारण।परियोजनासाध्यताविश्लेषण: बाजार, तकनीकी एवंवित्तीय विश्लेषण।व्यावसायिकपूर्वानुमान : अर्थ, महत्व, सीमायें, उपकरण एवंतकनीकेंतथाव्यावसायिकपूर्वानुमान के आवश्यक गुण।

### इकाई—II

**परियोजनाबजटनविधियाँ** :पुनर्भुगतान, लेखांकनप्रत्याय दर, शुद्ध वर्तमानमूल्य, प्रत्याय की आंतरिकदर, शून्य आधारबजटन, सामाजिकलागत—लाभविश्लेषण एवंछायामूल्य निर्धारण।

### इकाई—III

**परियोजनासंगठनढांचा** : संगठनढांचे की स्थापना।परियोजनाप्रबंधक: योग्यताएं, चयन एवंप्रशिक्षण, परियोजनाप्रबंधक के अधिकार एवंउत्तरदायित्व।परियोजनानिर्णयनहेतुसीमान्तलागतलेखांकनतकनीक।

### इकाई—IV

**परियोजनावित्त** : अर्थ, साधन, लाभतथाहानियाँ।वित्तीय विकाससंस्थाओं की परियोजनावित्तमेंभूमिका।परियोजनाहेतुतन्त्र विश्लेषणप्रविधियों का प्रयोग।पर्ट एवंसी.पी. एम.।

### इकाई—V

**बजटरीनियन्त्रण:** अर्थ, विशेषताएं, उद्देश्य तथाबजटरीनियन्त्रण के लाभ, बजटों के प्रकार।प्रमापलागतलेखांकन, सरलसामग्री एवं श्रम विचरण, बजटरीनियन्त्रण औरप्रमापलागतलेखांकन।

अथवा  
बी. कॉम.  
सेमेस्टर— V

**आर्थिकप्रशासन एवंवित्तीय प्रबन्ध**

प्रश्नपत्र— I : (स) ग्रामीणबैंकिंग एवंव्यष्टिवित्त

प्रश्न—पत्र कोड—ई.ए.एफ.एम.—3.1

समयावधि — 3 घंटे

अधिकतमअंक— 100

नोट : इस प्रश्नपत्र मेंदो खण्डनिम्नप्रकारहोंगे:

खण्ड अ : इस खण्डमें एकअनिवार्यप्रश्नजिसमेंप्रत्येकइकाई से दोलघुप्रश्नलेतेहुए कुल दसलघुप्रश्नहोंगे । प्रत्येकलघुप्रश्न का उत्तरलगभगबीस शब्दोंमेंहो ।

कुलअंक : 20

खण्ड ब : इस खण्डमेंप्रत्येकइकाई से दोप्रश्नलेतेहुए कुलदसप्रश्नहोंगे । प्रत्येकइकाई से एक प्रश्न का चयनकरतेहुए कुलपांचप्रश्नों के उत्तरदेनेहोंगे।प्रत्येकप्रश्न का उत्तरलगभगचारसौ शब्दोंमेंहो ।

कुल अंक : 80

**इकाई—I**

**ग्रामीणभारत** : ग्रामीण क्षेत्रों की परिभाषायें।भारतीय ग्रामीणअर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषतायें।ग्रामीणगरीबी एवंग्रामीणबेरोजगारी की समस्या।ग्रामीणविकासकार्यक्रमोंमेंपंचायतीराजप्रणाली की भूमिका।ग्रामीणआधारभूतसंरचना की महत्ता, भारतमेंग्रामीणआधारभूतढांचे की वर्तमानस्थिति एवंसमस्यायें।ग्रामीणआधारभूतढांचे के विकासमेंग्रामीणसाख की भूमिका।

**इकाई—II**

**ग्रामीणविकास के लियेसरकार की पहल:** बैंकिंगसुधार एवंग्रामीणसाख। कृषिजन्य साख के लियेपहल—राष्ट्रीय कृषि एवंग्रामीणविकासबैंक (नाबार्ड), अग्रणी बैंक योजनातथासेवा क्षेत्र दृष्टिकोण।भारतीय लघुऔद्योगिकविकासबैंक (सिडबी)। जिलाउद्योगकेन्द्र की भूमिका एवंकार्य।ग्रामीणविकास के लियेसरकारी योजनायेंविशेषकररोजगारसृजन एवंउद्यमिताविकासहेतु।



### इकाई—III

**भारतमेंकृषिजन्य / कृषिगतवित्त** : कृषि एवंसम्बन्धितगतिविधियों के लियेसाख के स्रोत।आर्थिकसुधारपश्चातकालमेंकृषिगतसाख, वर्तमानस्थिति एवंसमस्यायें।क्षेत्रिय ग्रामीणबैंको की भूमिका, कार्य एवंसमस्यायें,भूमिविकासबैंकतथाप्राथमिककृषिसहकारीसमितियां।राष्ट्रीय कृषिबीमा योजनायें।लघुपैमाने के उद्योगों की समस्यायें एवंचुनौतियाँ। कृषि—ग्रामीण क्षेत्र।भारतमेंकृषिविपणनसाख।लघुपैमाने के उद्योगों/अतिलघु क्षेत्र/एगो—ग्रामीण उद्योगों के लियेसाख समर्थन।

### इकाई—IV

**व्यष्टिवित्त** :व्यष्टिवित्त की अवधारणा एवंइसकीविशिष्टविशेषतायें।भारतमेंगरीबी कम करने।की पहल के प्रयोग, बांग्लादेशग्रामीणप्रयोग।मोहम्मद युनुस का व्यष्टिवित्त का दर्शन।अन्तर्राष्ट्रीय अनुभव—व्यष्टिवित्तसम्मेलन, 1997 तथानीतिनियोजन।स्वयंसहायतासमूहदृष्टिकोण : साख, उद्देश्य, प्रोन्नयन, सामान्य कार्यसंचालन मानदण्ड। सशक्तीकरणव्यूहरचना, संयुक्तदायित्वसमूह, साख श्रेणीयन एवंबैंकसम्बन्धता—स्वयंसहायतासमूह का बैंक से संबंध।

### इकाई—V

**व्यष्टिवित्त के प्रतिरूप**: परम्परागतप्रतिरूप—गैरसरकारीसंगठनों की भूमिका।व्यवसाय सुविधाकारी।व्यवसाय कॉरस्पोंडेंटप्रतिरूप, बैंक—एम.एफ.आई. बल्कहेण्डलिंगप्रतिरूप, साझेदारीप्रतिरूप।व्यष्टिवित्तउत्पादों का विकास: बचते, व्यष्टिबीमा, व्यष्टिपेंशन एवंप्रतिभूतीकरण।

**सुस्थिरविकास के मुद्दे** : स्वयंसहायतासमूहमुद्दे, व्यष्टिउपक्रमों का प्रोन्नयन, क्षमतानिर्माण, एम.एफ.आई., क्रिसिलप्रतिरूपों का मूल्यांकन, एम.—क्रिल(M-Cril's)साख श्रेणीयनसेवा।नियामकढांचा—विशेषज्ञसमूह की अनुशंसायें।व्यष्टिवित्त एवंप्रौद्योगिकी।

बी. कॉम.

सेमेस्टर— VI

**आर्थिकप्रशासन एवंवित्तीय प्रबन्ध**

प्रश्नपत्र— I : (अ) : भारतीय बैंकिंगव्यवस्था

प्रश्न—पत्र कोड—ई.ए.एफ.एम.—3.2

समयावधि — 3 घंटे

अधिकतमअंक— 100

नोट : इस प्रश्नपत्र मेंदो खण्डनिम्नप्रकारहोंगे:

खण्ड अ : इस खण्डमें एकअनिवार्यप्रश्नजिसमेंप्रत्येकइकाई से दोलघुप्रश्नलेतेहुए कुल दसलघुप्रश्नहोंगे । प्रत्येकलघुप्रश्न का उत्तरलगभगबीस शब्दोंमेंहो ।

कुलअंक : 20

खण्ड ब : इस खण्डमेंप्रत्येकइकाई से दोप्रश्नलेतेहुए कुलदसप्रश्नहोंगे । प्रत्येकइकाई से एक प्रश्न का चयनकरतेहुए कुलपांचप्रश्नों के उत्तरदेनेहोंगे।प्रत्येकप्रश्न का उत्तरलगभगचारसौ शब्दोंमेंहो ।

कुल अंक : 80

**इकाई—I**

भारतीय बैंकिंगव्यवस्था : भारतीय बैंकिंगव्यवस्था का सिंहावलोकन।भारतीय बैंकिंगनियमअधिनियम, 1949 के प्रमुख प्रावधान।रिज़र्वबैंकऑफ़इण्डियाअधिनियम,1934 के प्रमुख प्रावधान ।

**इकाई—II**

भारतमेंव्यापारिकबैंकिंग ; स्वतन्त्रतापश्चात् प्रगति एवंविकास।व्यापारिकबैंकोंपरसामाजिकनियन्त्रण औरराष्ट्रीयकरण । भारतीय व्यापारिकबैंकों की आधुनिक एवंनवोन्मेषप्रवृत्तियाँ ।

स्टेटबैंकऑफ़इण्डिया : संक्षिप्तइतिहास, उद्देश्य, ढाँचा एवंसंगठन, कार्य, कार्यप्रणाली एवंप्रगति।आई.सी.आई.सी. आई. बैंकलिमिटेड : एक सार्वभौमिकबैंक ।

**इकाई—III**

भारतमेंग्रामीणबैंकिंग : क्षेत्रीय ग्रामीणबैंक—संगठन एवंकार्य, प्रगति एवंकार्यप्रणाली। क्षेत्रीय ग्रामीणबैंकों की मुख्य समस्याएँ। क्षेत्रीय ग्रामीणबैंकों की कार्यप्रणालीमेंसुधार।राष्ट्रीय कृषि एवंग्रामीणविकासबैंक (नाबार्ड) —उद्देश्य, भूमिका, कार्य एवंप्रगति ।

भारतमेंसहकारीबैंकिंग : सहकारीबैंकों का ढाँचा—प्राथमिककृषिसाख सहकारीसमितियाँ, केन्द्रीय सहकारीबैंक, राज्य सहकारीबैंक, नगरीय सहकारीबैंक ।

#### इकाई—IV

भारतमेंविकासबैंकिंग : विकासबैंक की अवधारणा, विकासबैंक की भूमिका एवंकार्य ।भारतीय औद्योगिकविकासबैंक, भारतीय औद्योगिकवित्तनिगम ,भारतीय लघुउद्योगविकासबैंक, भारतीय औद्योगिकविनियोगबैंक एवंराज्य वित्तनिगम के उद्देश्य, कार्य एवंप्रगति ।

#### इकाई—V

भारतमेंकेन्द्रीय बैंकिंग: भारतीय रिज़र्वबैंक—उद्देश्य, संगठन, कार्य एवंकार्यप्रणाली, मौद्रिकनीति, साख नियंत्रण के उपाय एवंउनकीप्रभावोत्पादकता ।

गैर—बैंकिंगवित्तकम्पनियाँ : विकास, कार्यप्रणाली एवंनियमन ।भारतमेंबैंकिंगसुधार ।

अथवा

बी. कॉम.

सेमेस्टर— VI

**आर्थिकप्रशासन एवंवित्तीय प्रबन्ध**

प्रश्नपत्र— I : (ब) वित्तीय बाजारपरिचालन

प्रश्न—पत्र कोड—ई.ए.एफ.एम.—3.2

समयावधि — 3 घंटे

अधिकतमअंक— 100

नोट : इस प्रश्नपत्र मेंदो खण्डनिम्नप्रकारहोंगे:

खण्ड अ : इस खण्डमें एकअनिवार्यप्रश्नजिसमेंप्रत्येकइकाई से दोलघुप्रश्नलेतेहुए कुल दसलघुप्रश्नहोंगे । प्रत्येकलघुप्रश्न का उत्तरलगभगबीस शब्दोंमेंहो ।

कुलअंक : 20

खण्ड ब : इस खण्डमेंप्रत्येकइकाई से दोप्रश्नलेतेहुए कुलदसप्रश्नहोंगे । प्रत्येकइकाई से एक प्रश्न का चयनकरतेहुए कुलपांचप्रश्नों के उत्तरदेनेहोंगे।प्रत्येकप्रश्न का उत्तरलगभगचारसौ शब्दोंमेंहो ।

कुल अंक : 80

**इकाई—I**

भारतमेंवित्तीय बाजार : भारतमेंवित्तीय बाजारों का सिंहावलोकन।भारतीय मुद्राबाजार : संरचना, द्वांचास्वीकृतिगृह, कटौतीगृह एवं याचनामुद्राबाजार।भारतीय मुद्राबाजार के दोषतथाउन्हेंदूरकरनेहेतुसुझाव।भारतीय मुद्राबाजार की आधुनिकप्रवृत्तियाँ ।

**इकाई—II**

पूँजीबाजार:संस्थाएँ एवंउपकरण।मुद्रा एवंपूँजीबाजारमेंअन्तर एवं उनके बीचसम्बन्ध, स्कन्ध व्यापार—भविष्य एवंविकल्प ।

प्रतिभूतिबाजार : नवीननिर्गमबाजार, द्वितीयकबाजार; स्कन्ध विपणि के कार्य एवंभूमिका; सूचीयनप्रक्रिया एवंकानूनीआवश्यकताएँ; सार्वजनिकनिर्गम—कीमत निर्धारण एवंविपणन ।

### इकाई-III

स्कन्ध विपणि : स्कन्ध विपणिमेंकार्यकरनेवाले ;थनदबजपवदंतपमेद्धरू दलाल, उप-दलाल, बाजारनिर्माता, जोबर्स, पोर्टफोलियोसलाहकार, संस्थागतनिवेशक एवंगैर-निवासीभारतीय।राष्ट्रीय स्कन्ध विपणि एवंकाउन्टरपरविनिमय;छैम् दक ब्द्ध ।

### इकाई-IV

प्रतिभूतिसंविदा एवंनियमनअधिनियम : मुख्य प्रावधान।विनियोक्तासंरक्षण : स्कन्ध विपणि के लेनदेन से सम्बन्धितपरिवेदनाएँ एवंउनकानिवारण; स्कन्ध विपणियोंमेंपरिवेदनाप्रकोष्ठ; भारतीय प्रतिभूतिविनिमय मण्डल (सेबी); कम्पनीकानूनमण्डल ;प्रेस; न्यायालय द्वाराउपचार ।

### इकाई-V

वित्तीय सेवाएँ :मर्चेण्टबैंकिंग: कार्य एवंभूमिका; भारतीय प्रतिभूतिविनिमय मण्डल (सेबी) के दिशानिर्देश; साख निर्धारण-अवधारणा, कार्य एवंप्रकार।भारतमेंसाख निर्धारण।वित्तमेंसमकालीनमुद्दे : संविलयऔरअधिग्रहण।

अथवा

बी. कॉम.

सेमेस्टर— VI

**आर्थिकप्रशासन एवंवित्तीय प्रबन्ध**

प्रश्नपत्र— I : (स) साख प्रबन्ध

प्रश्न—पत्र कोड—ई.ए.एफ.एम.—3.2

समयावधि — 3 घंटे

अधिकतमअंक— 100

नोट : इस प्रश्नपत्र मेंदो खण्डनिम्नप्रकारहोंगे:

खण्ड अ : इस खण्डमें एकअनिवार्यप्रश्नजिसमेंप्रत्येकइकाई से दोलघुप्रश्नलेतेहुए कुल दसलघुप्रश्नहोंगे । प्रत्येकलघुप्रश्न का उत्तरलगभगबीस शब्दोंमेंहो ।

कुलअंक : 20

खण्ड ब : इस खण्डमेंप्रत्येकइकाई से दोप्रश्नलेतेहुए कुलदसप्रश्नहोंगे । प्रत्येकइकाई से एक प्रश्न का चयनकरतेहुए कुलपांचप्रश्नों के उत्तरदेनेहोंगे।प्रत्येकप्रश्न का उत्तरलगभगचारसौ शब्दोंमेंहो ।

कुल अंक : 80

**इकाई—I**

सिंहावलोकन : ऋणप्रदानक्रियाएं—ऋण प्रदानकरने की आधारभूतआवश्यकताएं ।

साख प्रबन्ध के उद्देश्य: साख आवंटन, साख मूल्यांकन, साख अनुशासनतथासाख निगरानी।साख प्रबन्ध के सिद्धांत: ऋण/साख के सिद्धांत, ऋणी का मूल्यांकन—6—उचित व्यवहारसंहिता ।

**इकाई—II**

बैंकसाख नीति : साख नीति की आवश्यकता, साख नीति के अंग, भारतीय रिजर्वबैंक की साख नीति, साख संस्कृति।साख का नियामकदांचा:बैंकिंगसंस्थाओं एवंगैर—बैंकिंगवित्तीय संस्थाओं का नियमन।साख आवंटन: बैंकसाख की भूमिका, भारतीय परिदृश्य मेंबैंकसाख —भारतीय अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों के लियेसाख, भारतमेंसाख आवंटन की अद्यतनप्रवृत्तियां ।

**इकाई—III**

ऋणियों के प्रकार : विभिन्नश्रेणियांविशेषप्रकार के ऋणियोंसहित।प्रलेखीयकरण—महत्त्व, प्रलेखों की जाँच, प्रलेखों का नवीनीकरणतथा ऋणों की जमानत / प्रतिभूति।विवेकपूर्णमापदण्ड(Prudential Norms) —भारतमेंबैंकों की पूंजीपर्याप्तता।पूंजीपर्याप्तता के लियेविवेकपूर्णमापदण्ड—पूंजीढांचाI औरII ।

#### इकाई—IV

साख मूल्यांकन:अवधि ऋण—वित्त के स्रोत, परियोजनामूल्यांकन, संस्थाओं के ऋण मापदण्डतथा नीतियां, पूंजीबजटन, कार्यशीलपूंजीवित्त:—अवधारणा एवं निर्धारकतत्व, कार्यशीलपूंजी चक्र (क्रियाशील) साख निगरानी—साख निगरानी के आधारभूततत्व, वित्तीय पर्यवेक्षण, वित्तीय अनुपालन, वित्तीय अनुपालनप्रतिवेदनतथाभौतिकअनुपालन।

#### इकाई—V

ऋणवसूलीप्रबंध : साख जोखिम, समस्या ऋणों की पहचान, ऋणों का वर्गीकरण, आकस्मिकजोखिम। ऋण वसूलीप्राधिकरण (DRAT): उद्देश्य ,कार्यप्रणाली, अधिकार, प्रक्रिया एवं भााक्तियां।प्रतिभूतिकरणअधिनियम: परिचय,प्रतिभूतिकरणकम्पनी—परिसम्पतिपुनर्निमाणप्रमण्डलों के प्रकार्य, अपीलप्राधिकरण।